---

bleibt, solange sie nicht vergeben wurde, daß bei der Taufe aber die Schuld (reatus) vergeht, während die erbsündige Verfaßtheit im Getauften bleibt, ohne als Schuld angerechnet („reatus non inputetur“) zu werden. Vgl. Augustinus, *De nuptiis et concupiscentia* I, 26; CSEL 42, 241,13 - 242,6: „In eis ergo, qui regenerantur in Christo cum remissionem accipiunt prorsus omnium peccatorum, utique necesse est ut reatus etiam huius licet adhuc manentis concupiscentiae remittatur, ut in peccatum, sicut dixi, non inputetur. Nam sicut eorum peccatorum, quae manere non possunt, quoniam cum fiunt praetereunt, reatus tamen manet et, nisi remittatur, in aeternum manebit, sic illius, quando remittitur, reatus aufertur, hoc est enim non habere peccatum, reum non esse peccati. Nam si quisquam verbi gratia fecerit adulterium, etiamsi nunquam deinceps faciat, reus est adulterii, donec reatus ipsius indulgentia remittatur. Habet ergo peccatum, quamvis illud quod admisit iam non sit, quia cum tempore quo factum est praeterit. ... Manent ergo, nisi remittantur. Sed quomodo manent, si praeterita sunt, nisi quia praeteriunt actu, manent reatu? Sic itaque fieri e contrario potest, ut etiam illud maneat actu, praetereat reatu.“

<sup>1221</sup> Hugos Erbsündenlehre ist ausführlich dargestellt bei Köster, *Urstand, Fall und Erbsünde*, 186f., sowie in der präzisen Abhandlung von Gross, *Ur- und Erbsünde*, 48-52, die sich allerdings mehr auf die Konkupiszenz als auf die „ignorantia boni“ konzentriert.

<sup>1222</sup> Vgl. *De sacramentis* I, VIII, 1; Berndt, 194, 3-5 / PL 176, 305C: „Una quae poena est tantum, id est mortalitas corporis. Duae reliquae, quae et poenae sunt et culpae, quarum una est concupiscentia carnis; altera est ignorantia mentis.“ Im Unterschied zu Augustinus ist die Konkupiszenz bei Hugo von St. Viktor an sich, nicht jedoch als Schuld oder als Strafe, schon durch die Schöpfung als möglich gegeben und nicht erst nach dem Sündenfall als Strafe von außen her verhängt worden. Die Konkupiszenz gehört für Hugo also – anders als für Augustinus – zu den „opera conditionis“; vgl. *De arca Noe moralis* IV, 8; Sicard, 108, 91 / PL 176, 675D: „Concupiscentia pertinet ad opera conditionis.“ Vgl. Gross, *Ur- und Erbsünde*, 45.

<sup>1223</sup> *De sacramentis* II, I, 7; Berndt, 306, 21-28 / PL 176, 391AB: „Asserunt humanum affectum in Christo; motus etiam vitiorum sensisse, absque consensu tamen rationis, secundum eam concupiscendi infirmitatem, qua nos, qui peccatores sumus, ex illa originali corruptione, quam portamus, illicitos appetitus et motus concupiscentiae surgentis et vitii temptantis delectationem etiam inviti sentire solemus. Hos autem motus iccirco Christum in carne sua voluntarie sustinuisse, ut quasi illis temptantibus resistendo victor existeret, quatinus et sibi temptationem vitiorum superando praemium iustitiae acquireret, et nobis in temptatione positus resistendi et vincendi in semetipso exemplum formaret.“